At ipsi

*Quæ commi-
da foeminiæ è
stulticia*

*Nec amicitia
constare sine
stulticia*

*Asperitas in
amicitia*

At ipsi in proprijs uitjjs quām lippint, & quām non uident manticam in tergo pendent. Itaq; quum ea sit hominū natura, ut nullum ingenium reperiatur non magnis obnoxium uitjjs, adde tantam animorum ac studiorum dissimilitudinē, tot lapsus, tot errata, tot casus uitæ mortaljs, quo pacto uel horam cōstatbit inter Argos istos amicitiaj iucunditas, nisi accesserit ea, quam mire Græci θύθεαν appellat, hanc seu stulticiā, seu morum

Amor cœcus index facilitatem uertas licebit. Quid autem: an nō Cupido ille omnis necessitudinis autor & parens, prorsum oculis captus est, cui quemadmodū τὸ μὲν λαλεῖ κελατὴ φέρεται, itidē inter uos quoq; efficit, ut suum cuiq; pulchrū uideatur, ut cascus cascā, perinde ut pupus pupam deameret. Hæc passim & fiunt & ridentur, sed tamen hæc ridicula iucundā uitæ glutinant copulantq; societatem. Porro quod de amicitia dictum est, id multo magis de cōiugio sentiendū, quod quidem nihil est aliud, q̄ indiuīdua uitæ coniunctio. Deum immortalem quæ nō diuortia, aut etiam diuortijs deteriora passim acciderēt, nisi uiri fœminæq; domesticā cōsuetudo, per adulationē, per iocum, per facilitatē, errorem, dissimulationē, meum utiq; satellitiū fulciretur alereturq; Papæ, q̄ pauca coirent matrimonia si sponsus prudenter exquireret, quos lusus delicata illa, sicut uirguncula iam multo ante nuptias luserit. Tum quanto pauciora cohigerent inita, nisi plurima uxorum facta per uiri uel negligentia, uel stuporem laterent. Atq; hec quidem merito stulticiæ tribuuntur, uerum ea interim præstat, ut marito iucunda sit uxor, uxori iucundus maritus, ut tranquilla domus, ut maneat affinitas. Ridentur, cuculus, curruca, & quid non uocatur, cum moechæ lachrymas labellis exorbet. At quanto felicius sic errare, q̄ zelotypiae diligentia cum

Nulla societas absq; stulticia se se cōficeret, tum omnia miscere tragœdijs? In summa usq; adeo nulla societas, nulla uitæ coniunctio sine me uel iucunda, uel stabilis esse potest, ut nec populus principem, nec seruum herus, nec heram pedisequa, nec discipulū præceptor, nec amicus amicum, nec mari

tim uxor, nec locator conductorem, nec contubernalis contubernalē, nec conuictor conuictorem diutius ferat, nisi uicissim inter se nunç errent, nunc adulentur, nunc prudentes cōniveant, nunc aliquo stulticiæ melle se deliniant. Iam hæc scio uideri maxima, sed

Nemo fibijpsi cbarus abq; stulticia audietis maiora. Quæso num quenquā amabit, qui ipse semet oderit? Num cum alio confidet, qui secum ipse dissiderit? Num ulli uoluptatem adferet, qui sibi met ipsi sit grauis ac molestus? Istud opinor nemo dixerit, nisi qui sit ipsa stultior Stulticia. Atqui si me exclusis, adeo nemo poterit alterum ferre, ut ipse etiam sibi quisq; puteat, sua cuiq; sordeant, si bi quisque sit inuisus. Quandoquidem id malū natura, non paucis in rebus nouerit magnis quām parens, mortalium ingenij inservit, præcipue paulo cordatorum, ut sui quenque pœniteat, admiretur aliena. Quo sit ut omnes dotes, omnis elegantia, decorū uitæ uirtutem, pereatq;. Quid enim proderit forma, præcipuum deorum immortalium unus, si putiditatis uitio contaminetur? Quid iuuenta, si senilis tristiciæ fermento corruptatur? Denique quid in omnī uitæ munere uel tecum, uel apud alios aſcurus es cum decoro (est enim non artis modo, uerum etiam omnis actionis caput, decere quod agas) nisi adsit ex

xtra hæc Philautia, quæ mihi merito germanæ est uicerit. Adeo strenue meas ubiq; partes agit. Quid autem æque stultum, atq; tibijpsi placere? te ipsum admirari? At rursum quid uenustū, quid gratiosum, quid non indecorum erit, quod agas, ipse tibi displicens? Tolle hoc uitæ condimentū, & protinus frigebit cum sua actione orator, nulli placebit cum suis numeris musicus, explodetur cum sua gesticulatione histrio, ridebitur unā suis cum suis suis poeta, sordebit cum arte pictor, esuriet cum pharmacis medicus. Postremo pro Nireo Thersites, pro Phaone Nestor, pro Minerua sus, pro facūdo infans, pro urbano rusticus uideberis. In tantum necesse est ut sibi quoq; quisque blandiatur, & assentati uncula quapiam sibi prius cōmendetur, quām alijs possit esse commēdatus. Denique cum præcipua felicitatis pars sit, ut quod sis, esse uelis, nimirum totum hoc præstat compendio mea Philautia, ut neminem suæ formæ, neminem sui ingenij, neminem generis, neminem loci, neminem instituti, neminem patriæ pœnitentiat, adeo ut nec Hirlandus cum Italo, nec Thrax cum Atheniensi, nec Scytha cum insulis fortunatis cupiat permutare. Et o singularem naturæ sollicitudinem, ut in tanta rerum uarietate paria fecit omnia. Vbi dotibus suis non nihil detraxit, ibi plusculum Philautiæ solet addere, quanquam hoc ipsum stulte profecto dixi, quum hæc ipsa dos sit uel maxima. Ut ne dicam interim, nullum egregium facinus adiit, nisi meo impulsu, nullas egregias artes, nisi me autore suis repertas. An nō omnium laudatorum

Sibi quisq; pla cet per stulti ciām felicitatis pars sit, ut quod sis, esse uelis, nimirum totum hoc præstat compendio mea Philautia, ut neminem suæ formæ, neminem sui ingenij, neminem generis, neminem loci, neminem instituti, neminem patriæ pœnitentiat, adeo ut nec Hirlandus cum Italo, nec Thrax cum Atheniensi, nec Scytha cum insulis fortunatis cupiat permutare. Et o singularem naturæ sollicitudinem, ut in tanta rerum uarietate paria fecit omnia. Vbi dotibus suis non nihil detraxit, ibi plusculum Philautiæ solet addere, quanquam hoc ipsum stulte profecto dixi, quum hæc ipsa dos sit uel maxima. Ut ne dicam interim, nullum egregium facinus adiit, nisi meo impulsu, nullas egregias artes, nisi me autore suis repertas. An nō omnium laudatorum

litorum facinorum fēges ac fons est bellum: Porro quid stultius, quam ob causas, nescio quas, certamen eiusmodi suscipere, unde pars utraq; semper plus auferit in cōmodi quam boni: Nam eorum qui cadunt, ueluti Megarensiū *οὐλεῖς λόγοι*. Dein quām iam utrīq; cōstītere ferratē acies, & rauco crepuerunt cornua cantu, quis oro sapientū istorum usus, qui studijs exhausti, uix tenui frigidoq; sanguine spiritum ducunt: crassis ac pinguibus opus est, quib; quām plurimum ad sit audacie, mentis quām minimum. Nisi si quis Demosthenem militem malit, qui Archilochi sequutus consiliū, uix conspectis hostibus, ab iecto clypeo fugit tam ignauus miles, quam orator sapiens. Sed cōsilium, inquiunt, in bello plurimum habet momenti. Evidem fateor in duce, uerum id quidem militare, nō phi losophicum, alioqui parasitic, lenonibus, latronibus, sicarijs, agricolis, stupidiis, obæratis, & huiusmodi mortalium fece res tam præclara geritur, non philosophis lucernarijs. Quād quidem quām sint ad omnem uitæ usum inutiles, uel Socrates ipse unus Apollinis oraculo sapiens, sed minime sapienter iudicatus, documento esse potest, qui nescio quid publice conatus agere, summo cum omnium risu discessit. Quanq; uir is in hoc non usq; quaque despīt, quod sapientis cognomen nō agnoscit, atq; ipsi deo rescribit, quodq; censem sapientia à Repub. tractanda abstinentiū esse, nisi quod potius monere debuerat, à sapientia temperandum ei qui uelit in hominū haberi numero. Deinde quid eundem accusatū ad circu ram bibendam adegit, nisi sapientia: Nam dum nubes & ideas philosophatur, dum puluis pedes metitur, dum culicū uocem miratur, quae ad uitam cōmunem attinent, non dicitur. Sed adest præceptor de capite periclitati discipulus Plato, egregius scilicet patrobus, qui turbæ strepitu offensus, uix dimidiaram illam periodum prōnūciare potuit. Iam quid dicam de Theophrasto: Qui progressus in cōcionem, protinus obmutuit, perinde quasi repente lupo conspectio, qui militem animasset in bello: Isocrates ob ingenij timideitate nec bictere unquam est ausus. M. Tullius eloquentiæ Romanæ parens, semper indecora trepidatione, perinde quasi puer singultiens exordiri cōsuevit. Idq; Fabius interpretatur cordati oratoris & periculū intelligentis argumentū. Verū cum hoc dicit, an nō palam facetur sapientiā obstarre ad rem probe gerendā: Quid isti facient, cum res ferro geritur, qui tum metu examinātur, cum nudis uerbis est decertādū: Et post hæc celebratur, si dñs placet, præclara illa Platonis sententia, beatas fore resp̄blicas, si aut imperant philosophi, aut philosophentur imperatores. Imò si consules historicos, reperies nimirum nullos rei publicæ pestilentiores fuisse principes, quam si quando in philosophastrū aliquem aut literis addictum inciderit imperium. Cuius rei satis, opinor, faciunt fidem Catones: quem alter insanis delationibus Reipub. tranquillitatē uexauit, alter libertatē P.R. dum nimium sapienter uindicat funditus subuertit. Adde his Brutos, Cassios, Gracchos, ac Ciceronem etiam ipsum, qui nō minus pestilens fuit Romanorū Reipub. quam Demosthenes Atheniēs. Porro M. Antoninus, ut doneamus bonū Imperatorē fuisse, nam id ipsum extorquere possim, fuit enim hoc ipso nomine grauis atq; inuisus ciuibus, quod tam philosophus esset, sed tamen ut donemus fuisse bonū, at certe pestilentior fuit Reipub. tali re licto filio, quam fuerat sua administratione salutaris. Quandoquidē solet hoc hominū genus, qui se sapientiæ studio dediderunt, cum cæteris in rebus, tum præcipue in liberis propagandis infelicissimū esse, prouidente opinor natura, ne malum hoc sapientiæ inter mortales latius serpat. Itaq; Ciceroni degenerē fuisse filium constat, & sapiens ille Socrates liberos habuit matris similiores quam patri, ut non omnino pessime scripsit quidam, id est, Stultos. Sed utcunq; ferendum, si tantum ad publica munia forent *οὐλεῖς λόγοι*, nisi ad omnem prorsus uitæ functionem nihilo essent dexteriores. Ad coniuuiū adhibe sapientem, aut tristi silentio, aut molestis quæstiunculis obturbabit. Ad chorū aduoca, cameolum saltare dices. Ad publicos ludos trahe, ipso uultu populi uoluptatibus obstat, & cogetur è theatro migrare sapientis Cato, quandoquidē supercilium nō potest ponere. In colloquium inciderit, repente lupus in fabula. Si quid emendum, si contrahendū, breuiter si quidē eorum agendū, sine quib; hæc quotidiana uita transigi nō potest, stipitem dicas sapientiū istum, non hominem. Vsq; adeò nec sibi, nec patriæ, nec suis usquam usui esse potest, propterea quod cōmunium rerū sit imperitus & à populari opinione, vulgaribusq; institutis longe lateq; discrepet. Qua quidē ex re odium quoq; cōsequatur necessum est, *Sapientia odiū nimirū ob tantam uitæ atq; animorū dissimilitudinem*. Quid enim omnino geritur inter paris

*Per pessimos
et stultissimos
bellum optis
me geri*

*Nec ad dicen/
dum idoneos
esse qui sa/
piunt*

*Sapientū stu/
ti filij*

*Ad omnēs ui/
te consuetud/
nem inepti
sapientes*

H mortales

mortales non stulticiæ plenum, idq; à stultis, & apud stultos: Quod si quis utus uniuersus
tulit obstrepare, huic ego sua serim, ut Timonem imitatus, in solitudinem aliquam demis-

Stulticia resp. gret, atq; ibi solus sua fruatur sapientia. Verum ut ad id quod instituerat, reuertar, quæ
confinit uis saxeos, quernos, & agrestes illos homines in ciuitate coegit, nisi adulatio: Nihil enim
aliud significat illa Amphionis & Orphei cithara. Quæ res plebem Romanā iam extre-
ma molientem, in concordiam ciuitatis reuocauit: Num oratio philosophica: Minime.
Imo ridiculus ac puerilis apologus de uentre, reliquisq; corporis membris confictus. Idem
ualuit Themistoelis apologus consimilis de uulpe & ericio. Quæ sapientis oratio tantum
dem potuisset, quantum cōmenticia illa cerua Sertorij potuit, quantum Laconis illius de
duobus canibus, dec̄ uellendis equinæ caudæ pilis ridendum modo dicit̄ Sertorij com-
mentum: Ut ne quid dicam de Minoe dec̄ Numa, quorū uterq; fabulosis inuentis stu-
tam multitudinem rexit. Huiusmodi nugis cōmouetur ingens ac potens illa belua, popu-
lus. At rursum, quæ ciuitas unquam Platonis, aut Aristotelis leges, aut Socratis dogma-
ta recepit: Tum autem quæ res Dec̄is persuasit, ut ultro se se dñs manib; deuoueren-
t. Quid Q. Curtium in specum traxit, nisi inanis gloria, dulcissima quædam Siren, sed mi-
rum q; à sapientibus istis damnata: Quid enim stultius, inquiunt, q; supplicem candida-
tum blandiri populo, congiarijs fauorem emere, uenari tot stultorū applausū, acclama-
tionib; sibi placere, in triumpho ueluti signum aliquod populo spectandum circuferi;
qneum in foro stare: Adde his nominū & cognominū adoptiones. Adde diuinos hono-
res, homuncioni exhibitos, adde publicis ceremoniis in deos relatos etiā sceleratissimos
tyrānos. Stultissima sunt hæc. & ad quæ rīdenda nō unus sufficiat Democritus. Quis ner-
gat: Atqui hoc fonte nata sunt fortū herorum facinora, quæ tot eloquentiū uirorum lite-
ris in cœlum tolluntur. Hæc stulticia parit ciuitates, hac constant imperia, magistratus, re-
ligio, consilia, iudicia, nec aliud omnino est uita humana q; stulticiæ lusus quidam. Iam ue-
to ut de artibus dicam, quid tandem mortaliū ingenia ad excogitandas prodendasq; po-
steris, tot egregias, ut putant, disciplinas excitauit, nisi gloriæ sitis: Tantis uigilij, tatis fu-
doribus, famam nescio quam, qua nihil esse potest inanius, redimendā putarunt homines
uere stultissimi. Sed interim stulticiæ tot tam egregia uita cōmoda debetis, quodq; est lon-
ge dulcissimum, aliena fruimini insania. Ergo posteaq; mihi fortitudinis & industriæ lau-
dem uindicauī, quid si prudentiæ quoq; uindicē? Sed dixerit alius, eadem opera ignem
aqua misceas licebit. Verum hoc quoq; successurū arbitror, si uos modo quod antehac se-
cistis, auribus atq; animis fauebitis. Princípio si rerum usu constat prudentia, in utrū ma-
gis competet eius cognominis honos, in sapientē, qui partim ob pudorem, partim ob anti-
mi timiditatē nihil aggreditur: an in stultum, quem neq; pudor, quo uacat, neq; periculū,
quod non perpendit, ab ulla re deterret: Sapiens ad libros ueterū consugit, atq; hic me-
ras uocum argutias ediscit. Stultus adeundis cominusq; periclitādis rebus, ueram, ni fal-
lor, prudentiā coligit. Id quod uidisse uideatur Homerus, etiam si cæcus, cum ait, ἐγένετο τύπος τύραννος. Sunt enim duo præcipua ad cognitionē rerum parādam obstacula, pudor
qui fumum offundit animo, & metus, qui ostendo periculo, dehortatur ab adeundis faci-
nibus. At his magnifice liberat Stulticia. Pauci mortales intelligunt ad quā multis alias
quoq; cōmoditates conducat, nunq; pudeſcere, et nihil non audere. Quod si prudentiam
accipere malunt eam quæ rerū iudicio constat, audite obsecro q; procul absint ab hac quæ
hoc nomine se se uendant. Princípio constat res omneis humanas, uelut Alcibiadis Sile-
nos binas habere facies nimis inter se se dissimiles: adeò ut quod prima, ut aiunt, fronte
mors est, si interius inspicias, uita sit: contra, quod uita, mors: quod formosum, deformes
quod opulentū, id pauperrimū: quod infame, glorioſum: quod docium, indoctū: quod ro-
busstū, imbecille: quod generosum, ignobile: quod lātū, triste: quod prosperū, aduersum:
quod amicū, inimicū: quod salutare, noxiū: breuiter omnia repente uersa reperies, si Si-
lenum aperueris. Id si cui forte nimis philosophice dicitū uidetur, age pinguiore, quemad-
modū dīci solet, Minerua planius faciam. Quis regem non & opulentū & dominum fate-
tur: Atqui nullis animi bonis instručiū est, atqui nihil illi satis est, iam uidelicet pauperti-
mus est. Tum animū habet plurimis addictū uitij, iam turpiter seruus est. Adeundē mo-
dum in ceteris quoq; philosophari licet. Sed hoc exempli uice posuisse satis sit. At quor-
um hæc, inquiet aliquis. Audite quò rem deducamus. Si quis histrionibus in scena fabu-
lam agens

**Prudentia pe-
nes stultos
seior**

**Melius iudi-
cant stulti**

Iam agentibus personas detrahere conetur, ac spectatoribus ueras natitasq; facies ostendere, nonne is fabulam omnem peruerterit, dignusq; habeatur, quem omnes e theatro uelut lymphatum saxis ejiciant? Exorietur autem repente noua rerum species, ut qui modo mulier, nunc uir; qui modo iuuenis, mox senex; qui paulo ante rex, subito Dama; qui modo deus, repente homunculus appareat. Verum eum errorem tollere, est fabulam omnem perturbare. Illud ipsum figmentum & fucus est quod spectatorum oculos detinet. Porro mortaliu[m] uita omnis quid aliud est, q[ui] fabula quæpiæ, in qua alij alij obtecti personis procedunt, aguntq; suas quisque partes, donec choragus educat e proscenio? Qui sepe tamen eundem diverso cultu prodire iubet, ut qui modo regem purpurat[u]m egerat, nunc seruulum pannosum gerat. Adumbrata quidem omnia, sed hæc fabula non aliter agitur. Hic si mihi sapiens aliquis cœlo delapsus, subito exoriatur, clamiterq; huc quem omnes ut deum ac dominum suspiciunt, nec hominæ esse, quod pecudum ritu ducatur affectibus, seruum esse infirmæ sortis quod tam multis, tamq; fœdis dominis sponte seruat. Rursum aliu[m] qui parentem extinctum luget, ridere iubeat, quod iam demum ille uiuere cœperit, cum alioqui uitæ hæc nihil aliud sit q[ui] mors quædam. Porro alium stemmatis gloriante, ignobilem ac notum appellat, quod à uirtute longe absit, quæ sola nobilitatis sit fons, adq; eundem modum de cæteris omnibus loquat, quæso quid is aliud egerit, nisi ut demens ac furiosus omnibus esse uideat? Ut nihil est stultius præposta sapientia, ita pueræ prudentia nihil imprudentius. Siquidem pueræ facit, q[ui] se non accômodat rebus præsentib[us]. foroq; nolit uti, nec saltæ legis illius conuivialis meminerit, à wîli n' è p[er]ib[us], postuletq; ut fabula iam non sit fabula. Contra, uere prudentis est, cū sis mortalís, nihil ultra sortem sapere uelle, cumq; uniuersa hominu[m] multitudine uel cōniuere libenter, uel comiter errare. At istud ipsum, inquietum, stulticium est. Haud equidem inficias iuerim, modo fateant illi uicissim, hoc esse uitæ fabulam agere. Ceteru[m] illud o[mn]iis mortales, eloquar ne an sileam? Cur aut sileam, cū sit uero uerius? Sed præstiterit fortassis in re tanta Musas ex Helicone accersere, quas poetæ sapientius ob me ras nugas aduocare solent. Adeste igit[ur] paulisper Iouis filiæ, dum ostendo nec ad egregiam illam sapientiam, ac felicitatis, ut ipsi uocat, arcem, aditum esse cuiq[ue], nisi stulticia duce. Iam pri mun illud in confessio est, affectus